9. Ast quod immensam tanti sacramenti gratiam atque favorem amplificat punctum, consistit in eo, quod Christus beneficium hoc omni fecerit loco ac tempore commune, absque ulla limitatione. Est autem Jerusalem, inquit S. Joannes, probatica piscina, ... quinque porticus habens; in his jacebat multitudo magna languentium. Sed quo effectu? miseris substantia forsitan obligeat sanitas? nequaquam? Expellatiam auge motum. Angelus Domini descendebat secundum tempus in piscinam, & movebatur aqua; & qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ sanus fiebat, & quæcumque delimebatur infirmitate. Semel quolibet anno celestis descendebat Genius, unum ex universâ multitudine, reliquos diligentem, sanaturus toties quoties: ecce vobis incredibilem sanctorum confessionis lavaci prærogativam, in quo omnes languidæ sanantur mundanturque; animæ. Probaticam hanc piscinam non sola Jerusalem, sed omnes continent Christiani orbis regiones, provinciæ, civitates; non unus Angelus, non sacerdos dumtaxat unicus, sed innumerabiles potestatem habent nostrorum solvendi vincula peccatorum; non unus, sed quotquot volunt, pristina restituuntur sanitati; non aquarum expectandum est motus, sed ad libitum nostrum semper præstè est confessio, nec umquam interitus Deus nostra cessat movere corda inspirationibus; Sit ad ositum & passè. Neque ullus excusationis superest locus, ut dicamus: Hominem non habeo, qui curat me in piscinam; homini namque authoritatem Deus contulit remittendi peccata, in majus generis humani bonum. Salutaris hæc piscina sanguine abundat Agni illius, qui in debitorum nostrorum solutionem eviteratus est super Calvarium; unde S. Augustinus in horum verborum commentario (anus multum lævæ laus ejus aperuit, & continuo extraxit sanguis & aqua) ita discernit: ut illic quodammodo vitæ ositum ponderet, unde sacramenta Ecclesiæ manaverunt, sine quibus ad vitam, quæ vera est vita, non iuratur.

10. Naaman Syrus lepra infectus, iusti regio in Samanam fecerit, suam inibi sanitatem recuperaturus; hic constanti suorum assuetus servitio atque obsequio, dum Elisæum Prophetam, quem sibi delegerat medicum, non haberet obvium, imò præceptum dumtaxat intimari audiret de se species in Jordanis flumine instituenda lotionem, indignabundus reditum meditari cepit: Iratus Naaman recedebat, & dicens: 4. Reg. 5. v. 4. patabam quod egredere ad me, & stans invocaret nomen Domini sui, & tangeret manum suam lacum lepræ; & curaret me; nunquid non meliores sunt Abana & Parpar, fluvij Damascus, omnibus aquis Syriæ, ut lavet in ijs & mundalet? Cum ergo vertisset, se abiret indignans, accesserat ad eum servi sui & locuti sunt ei: Pater, estis rem grandem dixisset tibi Prophetæ, certe favere debueras; quanto magis, quia nunc dixit tibi, lavare & mundaletis. Hocce Naamano à servis datum consilium nos merito ad digne ponderandam incitaret prærogativam & facilitatem beneficio cuius à peccati lepra liberamur. Si ad salutem obtinendam, nudis pedibus ad S. Jacobum in Galitiam peregrinatio nobis instituenda foret, si Jerusalemitanum inventum sepulchrum, si nos ipsos opus foret ad centum imò ad mille annos, in eremis vigos sepeliri, me hercule singula quam exactissime consummanda essent; ne Dei, ne Paradisi, ne animæ pateremur iacturam, vel saltem ut inferni declinatam horrorem; sed ecce favorem, inestimabilem obtupescite gratiam; omnis locus sacerdotis habet, ad peccatorum veniam concedendam deputatos; qui paucis nos verbis à peccati eluunt leprâ; Quanto magis, 4. Reg. 5. quia nunc dixit tibi, lavare, & mundaletis? Non v. 13. inquieta transmittenda maria, non naufragij tentanda pericula, non alienæ penetrandæ regiones, non alijs opus est dispendijs, molestijs aut difficultatibus; Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cælum, ... Aut quis descendet in abyssum? Ne cruciemini, dicentes: quis cælos conscendet, ut coram tribunali Altissimi supplicam sicut in peccatorum remissionem consequendam, quis ad infernum transire poterit, ut nos ab infernaliū compedum, quibus nos culpa implicavit, eripiat. mactipatu? minimè equidem tantis opus est laboribus; sed libere cum eodem Apostolo, imò cum spiritu veritatis, sacre scripturæ auctore; aitruamus: Sed quid dicit scriptura? prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo. In ore ad confessionem, in corde, ad contritionis actum. Tollite vobiscum Osee 14. v. 3. verba: &c.

11. Novimus equidem, quemcumque furem seu alienæ prædonem substantiæ duo contrahere debita; mitem alterum, bona aut formaliter aut æquivalenter seu in valore restituendum; alterum, publica satisfaciendæ iustitiæ, quæ ad universale beneficium plectit reos. Quisquis Deum offendit; duo pariter contrahit debita, scilicet culpa & pœnæ; utrumque abolendum est; illud per contritionem, hoc per satisfactionem; nunc ego vos interrogo, quod si quis furi remitteret furtum, solius intuitu poenitentia quam hic perhiberet de scelere perpetrato, an non singularissimum hunc reputaret favorem? Hæc ipsa est confessionis proprietas, prout nulli non patet confidentanti.

12. Similem de fure, proposito nostro accommodam, S. olim Chryostomus instituit comparationem, dicens; si quis fur à patibulo absolvendus esset, dumtaxat ob publicam criminis admitti confessionem, an non indilate expleret conditionem? Salvis cupiditate pudorem contemneret. Peccator ad furcam ad poenitentiam condemnatus est infernalem, reus est criminis læsæ Majestatis, ut autem sese à supplicijs eximat, inque divinæ redeat gratiam Majestatis, sola ab eo exigitur peccati confessio, hæcque secreta, non publica. Progrediamur ulterius, si iudex reo enormi levem imponeret poenam, ipsiusque deinde diversis atticeret beneficijs, ditaret thesauris, gratia honoraret principis, regni sublimare favoribus; an non Spiritus vobis dediceret præ stupore? Ecce vobis penam hunc in confessione expressum casum, hæc enim virtute sacramenti poenam æternam mutat in temporalem, delicta tollit, amicitiam redintegrat Dei, novumque jus, peccato deperditum, ad cælestis regni hæreditatem impertit; siquidem, ut dicimus infra, majora per poenitentiam bona gratiasque acquirimus, quam possederamus à principio.

Mundat à lepra. Pulcher diff. curfus.

4. Reg. 5. v. 4. Ibid. v. 12. Ibid. v. 13.

Rom. 10. v. 6. Ibid. v. 7.

Ibid. v. 8.

Eximit à supplicijs. Chryso. hom. 3. ad pop.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Salvator hoster, concessam sibi à Patre peccata remittendi potestatem, hominibus delegavit, ut indulgentiam edicerent & clementiam.

THEMA.

Glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus, Matth. 9. v. 8.

1. Postquam Salvator nosse Paralytico indulgentiam impertitus esset peccatorum, (remittuntur tibi peccata tua) corda blasphemantium se penetrans scribarum ac Phariseorum, sequentibus eos aggressus est verbis: dicitis, respondete d improbi calumniatores. Quid est facilitate, dicitis dimittantur tibi peccata tua, an dicere: surge & ambula? Ut autem scitatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittere peccata, tunc ait paralytico: surge, tolle lectulum tuum, & vade in domum tuam, & eris sanus. Hoc spectaculo, hoc miraculo, prodigio hoc admodum evidenti suam Christum declaravit omnipotentiam, tota circa circumstante atque applaudente turba: Et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus. Sublimis adeo peccata remittendi potestatis atque autoritatis delegatio, homini propter hominem facta, nos ad iuges merito incitaret divinæ majestati tribuendas laudes, gloriam & gratias; de cuius favoris præminencia iamjam dicere curremus libenter.

2. Solidum equidem argumentum formate videbatur, in legis antiquæ notitia fundati, scribæ dicentes: Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Discursum interim aurescunt non pigeat, quem ad intentum præfens, sequentem inlicitur Hugo Victorinus. Sed dicitis, ego dico peccata meam, sed Deo, non homini; scripturam sequor, illa mihi dicit, ut Deo confitear peccata meam, non me ad hominem mittit, in quo salus non est, sed illud erabit confessionem, unde promittit remissionem. Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, & tu remissisti. Quid facit homo? Audi, quid facit. Nomen ille homo, qui dixit, & sibi, remittuntur tibi peccata tua? Et verum est, quod ille homo fuit, qui dixit hoc: propterea, qui illum hominem esse viderant, Deum autem non cognoverant, murmuraverunt inter se, dicentes: quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Sciebant enim quod peccata dimittere, Dei erat, sed nesciebant, quia quod Dei erat, homo à Deo acceperat. Sacerdos locum sustinet Dei, homini suam Christum delegavit potestatem, homini Salvator consignavit claves. Audite, quo B. Petrus Damianus præconio exaltat Apostolum Petrum: Judicavit Petrus, & Petri iudicia confirmat omnipotens, & est in manu Petri, manus Altiissimi.

3. Pro cuius porro infallibilis veritatis confirmatione, Cardinalis Baronius in annalibus Ecclesiasticis testimonium citat Anastasij Sinaitæ, Episcopi Antiocheni, in oratione de sacra synaxi, ita afferentis: Chryso Domino per sacerdotem tua confitere peccata. Qui pariter eminentissimus Annalista sequentia adducit Anastasij Episcopi Niceni quæst. in script. q. 6. verba: Etsi sit homo, qui audit confessionem, Deus est tamen, qui per se convertit & donat. Quibus aliam superaddit S. Ambrosij autoritatem, inquitens: Homines in remissionem peccatorum, misericordiam suam exhibent, non ius alicujus potestatis exercent, neque enim in suo, sed in Patris, & Filij, & Spiritus Sancti nomine, peccata dimittunt; isti rogant, divinitus donat.

4. Idem quoque S. Ecclesiæ Doctor, teste Baronio, rationem assignat, cur sacerdos absolutioni sacramentali hæc soleat præmittere verba: Misereatur tui omnipotens Deus &c. præterea etiam, cur in absolutione mentio fiat trium divinarum personarum.

5. Hugo Victorinus illud S. Jacobi Apostoli præceptum (confitemini ergo alterutrum peccata vestra) penitus considerans, sequenti illud glossa illustrat: Quid est alterutrum? alter alteri, homo homini; non solum homo Deo, sicut verus ille confessor ait: Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, sed homini propter Deum. Videtur Dominus hoc ipsum homini assignasse tribunal, ut ad majoris humilitatis exercitium, homo adversus hominem ferret sententiam, homo hominis subjaceret iudicio:

Plus enim facit, qui servo humiliatur, idem subjungit auctor, juxta cuius opinionem, Christus hoc confessionis instituentem modo, eam longè magis meritoriam efficere voluit, penitenti occasione offerens, actus frequentandi humilitatis & subjectionis, siquidem coram Deo, gravior à nobis offensa, multisque injurijs affecto, cui ipsi Throni & Principatus reverenter genua flectunt, coram, inquam, summo hoc Numine humiliari per quam facillimum est, repugnancia levis.

6. Nihilominus si in principalem finem, ob quem hanc Deus voluit hominibus delegari potestatem, oculos conjicere lubet, certe hic non se offert alius, nisi ut nos tanto majori cum facilitate ad iudicium illud subeundum invitaremur, induceremur, accederemus. Quid est quod dixerit: alterutrum (interrogat Alcuinus, nisi homo homini, agrorum medico. Compacitur infirmo medicus, utpote isdem subiectus morbis.

7. Si contra quempiam vestrum causa militaret. Confessarius capitalis, ad principis tribunal delata, cuius executio, iudex similia propter scelus admittum vos vita exueret & bonis omnibus: hic autem clementer cause decisionem, uni consanguineorum aut amicorum vestrorum intimo committeret, quanto afficeremini favore, quam optatum vobis promitteretis successum, quantum satisfactione hujusmodi exciperetis iudicem? Quam iudicio politico gratiam negavit homo, sacramentali indulgit Deus, quam S. Thomas de Villa nova hoc doctissimo nobis adumbravit in discursu: Quis enim tam mirandus favor, quæ major clementia, quam ut causa nostra committatur fratri nostro, qui est ut de ossibus nostris, & caro de carne nostra, quis in celo, vel in terra invenire possit iudicem favorabiliorum, quam hominem Christum, qui propter hoc descendit de caelis, propter hoc iudicatus & crucifixus est, ne homines damnarentur. Considerat porro Sanctus tanti ponderis & momenti negotium filio Patrem commississe æternum; quia omne iudicium dedit filio; commissio equidem hæc nimis favorabilis & supra modum stupenda fuit; Nihilominus quia Filius misericordiam non sine iustitia, pietatem possidebat & clementiam non absque rectitudine & zelo, offensum vindicantæ æterni Patris honorem, ideo Christus potestatem hanc in nos transtulit peccatores: Sed quod Filius sacerdoti peccatori tantum iudicium committat, hoc vehementer mirandum & suspendam. Porruisset Pater æternus quodammodo obijcere: quid agis fili? ego tibi potestatem contuli, omnes remittendi illatas mihi injurias & offensas, gratiam nulli indulgam Angeli, omnibus denegatam Archangelis, certus de rectitudine & iustitia tua; Et tu istam homini peccatori commisisti? Tam facile meas injurias, & pro nihilo offensas meas donas? Quid namque faceret ille sacerdos peccator cum peccatore alio, nisi quod vellet secum fieri de peccatis suis? O mirabilem commiserationem! O ineffabilem dignationem, quod veniat peccator peccatis onustus ad alium peccatorem sibi similem, & ille iudicet eam & absolvat, & deducat de inferno, & restituat Paradiso; & quod ille facit in terra, firmam & ratam habeat in celo. Benedixit Dominus, qui talem potestatem hominibus dedit. Et tandem concludit sanctus, nullum in confessione, coram hominibus, deputatis Ecclesiæ ministris, instituenda, onus esse aut molestiam; quin potius summum in ea relucere Dei favorem & beneficium, ideoque mox subiungit, dicens: Hoc est onus & ita est, onus est mirabile & onus est maximum, sed immensi beneficii, inenarrabilis clementia, ineffabilis obligationis.

8. Juxta sapientis testimonium: Homo indigens, misericors est, quisquis gratia eget alterius; ipsemet eam alijs præstat non difficilis; cui proposito peraccommo dum S. Chrysothomus sequentem instituit discursum: An ignotas, etiam eos, qui alteri assistent, peccatis esse affixos & carne enim sunt nudati in sanguine, atque ossibus compositi. Nos etiam ipsi in cathedra sedentes & alios docentes, peccatis quidem complicati sumus. Et paulò infra: Nam & hoc divina quadam dispensatione factum est, ut sacerdotes etiam ipsi peccatis subiecti sint. Audi quæso, quomodo res se habeat: si doctores & sacerdotes ipsi non peccaverint, neque vicia hujus affectibus subiecti essent, certe inhumani, & à venia alijs danda essent abhorrentes, sed propterea subiectos esse Deus voluit, ut eorum, que ipsi patiuntur, sensum habentes, alijs etiam veniam darent.

9. S. Bonaventura illud Christi, quod malignis sacerdotibus, adulteram sibi ad iudicandam in medium producentibus, dedit responsum (qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat) penitus considerans, ipsum taliter applicat confessario: Aut enim confessor fuit, vel erit, vel esse potest, in similibus peccatis vel majoribus; unde præcipit Deus: Non abominaberis Idumæam, id est, peccatorem rubore confessionis dignum, quia frater tuus est. Cui & illa Hugonis Victorini, dictum S. Jacobi præceptum (confitemini alterutrum) perpenderit, consonat sententia, dum inquit: Hi, qui confessionem peccatorum accipiunt & confitentibus peccata sua dimittunt, necesse habent, ut & ipsi peccata sua confiteantur.

10. Quam paulo ante, duce Doctore Seraphico, de adultera historiam attigimus, sub eodem schemate longe prior nobis contemplandam exhibuit S. Augustinus, dum ait: Animadverte, quod dicitur; qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat; ideo enim liberatus peccatricem, quia non erat, qui iuste projiceret lapidem; quomodo lapidaret; qui se lapidandum cognosceret? quomodo durus ille, inque penitentes exiter immitis, qui alienam ipse gratiam, mansuetudinem & benignitatem summe sibi novit necessariam? Ast quoniam petrarum ingessimus mentionem, non abs re fuerit, mysterium elucidare, cur Salvator claves, id est, absolventi potestatem, sancto Petro potius, quam dilecto discipulo aut cuiquamque alteri Apostolo commiserit? S. Chrysothomus hanc assignat rationem, quia scilicet Christus casum prævidens Petri, qualem divinæ erit permittenda providentia, ut postquam mansuetudinem edoceret, exercendam circa penitentes: Erat Petrus non mitis, sed admodum severus & aliquanto durior; quod si ad ejus naturam illud etiam audisset, ut nullis peccatis subijceretur, quæso, quam veniam habituri fuissent, qui ab illo, docendi erant? propterea hoc egit Dei gratia, ut paululum ab ipso desisteret Petrus, & peccato alicui subijceretur, quo ex his, quæ ipse passus fuerat, disceret humanitas esse in alios. S. Joannes illibatam conservat innocentiam puerilem, unde & Ecclesia ipsum, licet decrepiter & centenarius obierit, pueri titulo afficit: Ecce puer meus, quem elegi. Qui non est tentatus, quid scit; inquit sapiens? Et Apostolus sibi pariter ac nobis congratulans, ait: Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris. S. porro Chrysothomus ad tanti tamque eminentis hominis casum se reflectens, stupefactus exclamât: Petram istam, tantam ac talem virum, Apostolorum veritatem, fundamentum immobile, peram stabilem, & quæ frangi non possit, Ecclesiæ principem, portum inexpugnabilem, turrim firmam, & quæ non possit concuti. Postquam autem idem Sanctus modum perpendit præcipiti, concludit tandem, quiquid præmiserat confirmans in hæc verba: Ob eam maxime causam ipsam peccare permisit Deus, quod populum multitudine illi credenda erat, ne severus & innocens, à venia proprijs fratribus imperitenda esset alienus: succubuit igitur peccato, ut dictum suum & Domini veniam considerans condonaret & alijs benignitatis causa.

11. His præmissis, sanctus Doctor intellectum ad sublimiora erigens, causam pariter assignat, cur Deus sacramenti hujus ministerio noluisset præfici Angelum; Propterea enim non Angelo neque Archangelo sacerdotium commissum est (liberi enim sunt à peccandi libidine) ne videbatur ob severitatem, eos, qui ex populo peccarent, confessionem fulguribus transigerent; sed homini à Deo cathedra hæc commissæ est, qui & ipse libidine & peccatis colligatus est; ut, si quem peccatorem inveniret, suorum peccatorum conscius, in eam, qui peccat, benignus essetatur.

12. Omnes unanimiter Doctores sacri Confessariis clementiam & benignitatem commendant in confessionis tribunali, quod non magis iustitiæ, quam gratiæ est signatura. S. Bonaventura inquit: Exinde debet Confessor pie ac suavi alloquio, ipsum penitentem ad veram compunctionem, & ad nudam & expressam confessionem adducere.

13. Quam ut in Confessariis requisitam conditionem, Apostolus dilecto suo discipulo Tito nobiscum in eo, commendaret, priusquam Neophyturn ad seclerum detestationem eradicationemque excitaret (errandi diem nos, ut abnegantes impetretem, ... subrie & iuste & pie vivamus) præmisit dicens: Apparui gratia Dei Salvatoris vestri.

14. Eundem nobis sensum diversis licet verbis Hugo Victorinus expressit, dicens, sacerdotibus, reliquis in humana natura similibus hæc obtrigisse facultatem, ut dispensationis gratia largius multiplicaretur; Deus homo homines, qui puri homines erant, participes fecit potestatis suæ, ut officium ejus impleverit, penitentiam confessionem suscipiendo; & potestatem ejus exercerent, penitentibus & confitentibus peccata remittendo. Modum autem à Confessarijs servandum distinxit à nobis ipsis, ea erga proximum penitentem mansuetudine utentes, qualem nobis in peccatorum nostrorum remissione exhiberi optaremus: Habeat autem Confessarius in voluntate compati (admonet S. Petrus Damianus) & cum liberare; & nitatur aliqui detrabere severitati, imitans dulcedinem Dei mei, de serm. 2. de S. quæ dicit sanctus; quoniam fecisti iudicium meum & causam meam; & alibi: Confitemini Domino, quantum bonus.

15. Celeberrimus sæculi nostri Ecclesiastes Nuza, qui laboriosa doctrina sua typos nobilitavit, sequens adducit, quod B. Ludovico Bertrando accidit prodigium, tunc temporis magistrum agenti novitiorum Valentia in conventu S. Dominici. Accessit eum flagitiosus quidam enormissima confessurus peccata, dum igitur confiteretur, ad uniuscujusque criminis pronunciationem, vultum intuebatur hominis sancti, motus ejus observaturus & gestus, videns autem, diuturna adeo maximatorum seclerum recensionem ne quidquam immutari Sanctum, imo eandem vultus sui conservare jugiter lætitiæ, frontisque serenitatem, subiunxit tandem, adhuc unum sibi superesse quod panderet peccatum, jamjam commissum, sinistra nempe iudicij, quod formaverat circa Sanctum, existimans, ipsum eadem aliquando aut familia perpetrasse crimina, quandoquidem nullum ediderat indignationis signum aut motum, tam abominabilia audiens flagitia. Cui servus Dei respondit, confiteor equidem, malitiam meam tua longe superiorem esse, agnosco me maximum mundi peccatorem; nihilominus per Dei gratiam, nullum ex omnibus à te recensitis secleribus admisit unquam, tamen illa sine alteratione omnia auctulavi, qui mox ut te ad meos prostravisti pedes, tua audivi peccata, non quasi eadem tibi placere crederem, sed quia te eadem summe detestari præsumpsi; non quasi in ijs perseverare, sed maxime ab illis te abhorreere existimavi, doli equidem te eadem commississe, ast magis exultavi, dum audivi, te eadem consentitem.